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 بسم الله الرحمن الرحیم

 

 انتخابات مطلوب نظام اسلامي

 1402تأملی بر اهمیت راهبردی انتخابات 

 های انتخابات مطلوب از منظر رهبر معظم انقلاب شاخص

 تواند مظهر قوّت ملّي باشد.انتخابات مي

 15/01/1401العالي(، ای)مدظلهخامنهامام

 چکیده:

اسفند سال جاری دو انتخابات توامان، یعنی انتخابات یازدهم  -1

دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان 

ها و تاکیدات ویژه رهبر معظم انقلاب در رهبری برگزار خواهد شد. توصیه

کارگزاران نظام اسلامی در خصوص اهمیت این  نیمه فروردین در دیدار با

دوره از انتخابات و تاکید بر راهبردهای چهارگانه؛ مشارکت، امنیت، سلامت 

و رقابت در انتخابات گویای اهمیت این دو انتخابات و ضرورت تحقق 

 انتخابات مطلوب است.

ها در جمهوری اسلامی ایران دارای اهمیت است اما تمامی انتخابات -2

ای با های قابل ملاحظهرقم خواهد خورد، تفاوت 1402نچه در اسفندماه آ
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، فضای سیاسی جدیدی در 1401ادوار انتخابات مجلس دارد. بلوای پاییز

 کشور ایجاد کرده و بر حساسیت انتخابات پیش رو افزوده است.

انتخابات مطلوب و شایسته که مایه آبروی نظام اسلامی شود، در کلام  -3

هایی نظیر؛ مشارکت حداکثری، امنیت، کیم انقلاب دارای شاخصرهبر ح

 سلامت، رقابت، قانونی و فراگیر بودن است.

عواملی چون ناآگاهی از اهمیت رای دادن، نارضایتی مردم از برخی  -4

اعتمادی به های اجرایی، در کنار بیهای دستگاهعملکردها و ناکارآمدی

جامعه را با وجود عدم تعلق به دشمن  برخی روندهای انتخاباتی، بخشی از

دارد. همین امر ضرورت های انتخاباتی باز میاز حضور در پای صندوق

 سازد.جهاد تبیین برای تحقق مشارکت حداکثری در انتخابات را آشکار می

به نحوی است که از ملاحظات امنیتی  1402شرایط پیش روی انتخابات  -5

ت گذشته برخوردار است. تلاش دشمن در بیشتری نسبت به ادوار انتخابا

ور بلوایی بود که به کمک جنگ شناختی و ابزار رسانه شعله 1401پاییز 

شد. هر چند نظام توانست به کمک حماسه حضور و بصیرت ملت ایران بر 

های متعدد آن فائق آمده و فتنه را مهار نماید، اما دشمنان همچنان سناریو

بات در دستور کار خواهند داشت. در چنین دیگری را تا آستانه انتخا

آفرینی در امر شرایطی علاوه بر جهاد تبیین و اقدامات ترغیبی برای حماسه

های جدی در امر سلامت، مشارکت، لازم است نهادهای مربوطه مراقبت

 رقابت و به ویژه امنیت انتخابات به عمل آورند.
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 :مقدمه

ترین تحولات سیاسی کشور را در آخرین ماه خود یکی از مهم 1402سال 

در خود نهفته است. برگزاری همزمان دو انتخابات مجلس شورای اسلامی 

و مجلس خبرگان رهبری، سرنوشت بخشی از تحولات سیاسی کشور در 

تواند سالهای آتی را نیز مشخص خواهد کرد و نتایج حاصل از آن حتی می

 دهد.انتخابات ریاست جمهوری را تحت الشعاع خود قرار 

شود و انتخابات آتی در شرایط متفاوتی از ادوار انتخابات گذشته برگزار می

همین امر موجب شده تا رهبر معظم انقلاب اسلامی که معمولا فعالین 

داد و آن را ها را از ورود زودهنگام به انتخابات انذار میسیاسی و رسانه

دانست، در یکی از های اجرایی و تقنینی میمانعی برای کارآمدی دستگاه

اولین دیدارهایشان در سال جدید، در مورد انتخابات آتی اظهارنظر نمایند. 

ملاحظاتی که چارچوبی هوشمندانه را برای فعالین سیاسی و متولیان امر 

له در جمع مسئولان و کارگزاران کشور که از کند. معظممشخص می

 :  های مختلف سیاسی در آن حضور داشتند، فرمودندطیف

ي ديگر انتخابات آخر سال است. اين انتخابات خيلي مهم است. مسئله»

تواند مظهر قوّت ملّي باشد. اگر انتخابات درست برگزار نشود، انتخابات مي

دهد؛ ضعف دولت را، ضعف مسئولين ضعف کشور و ضعف ملّت را نشان مي
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عيف دهد. هر چه ما ضرا، ضعف آحاد مردم را و ضعف کشور را نشان مي

خواهيد جلوي فشار بشويم، تهاجم و فشار دشمنان ما بيشتر خواهد شد. اگر مي

دشمن گرفته بشود، بايد قوي بشويم. يکي از ابزارهاي مهمّ قوّتِ کشور همين 

دانم که انتخابات است. مسئولاني که مرتبط هستند از همين حالا ــ البتّه مي

رد امنيت انتخابات را، راهبرد سلامت اند ــ راهبرد مشارکت را، راهبدنبال کرده

انتخابات را، راهبرد رقابت انتخابات را مشخصّ کنند؛ انتخابات خوبِ سالمِ با 

 (15/1/1402« )الله در آخر سال داشته باشيم.شاءمشارکت بالايي ان

این تاکیدات به خوبی در اولویت بودن انتخابات را برای سال جدید 

برگزاری انتخاباتی باشکوه و در تراز جمهوری کند. بدون شک مشخص می

های مهم نظام اسلامی است که باید برای تحقق اسلامی، یکی از ماموریت

آن اندیشه کرد و مقدمات آن را فراهم نمود. تاکید رهبر معظم انقلاب بر 

راهبردهای چهارگانه؛ مشارکت، امنیت، سلامت و رقابت، به خوبی حکایت 

ق انتخابات مطلوب دارد که با توجه توامان به از ابعاد مختلف تحق

 های انتخابات مطلوب حاصل خواهد شد.شاخص

 1402اهمیت انتخابات 

ها به عنوان فرصتی برای تقویت ارکان نظام نظام اسلامی به تمامی انتخابات

سالار اسلامی نگاه کرده و خواهان آن است که انتخابات به مردم
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رقم خواهد  1402ردد. اما آنچه در اسفندماه ترین حالت برگزار گشایسته

 ای با ادوار انتخابات مجلس دارد.های قابل ملاحظهخورد تفاوت

های این انتخابات باید به حوادثی اشاره کرد که در پاییز در مورد تفاوت

سال گذشته، ذهن جامعه را مکدر و بخشی از توان جامعه را معطوف به 

شور دستاوردی نداشت. سناریویی خود نمود و جز خسارت برای ک

ریزی شد که اعتماد ملت و اعتبار نظام را نشانه رفت و متاسفانه تلفاتی طرح

 نیز به همراه داشت! 

بلوای پاییزی، فضای سیاسی جدیدی در کشور ایجاد کرده و بر حساسیت 

سازی در کشور و ناآرام انتخابات پیش رو افزوده است. خط بلوا و دوقطبی

ابان هر چند با بصیرت و عدم همراهی اکثریت ملت دچار زوال سازی خی

بهمن به محاق رفت، اما  22گردید و با حماسه بزرگ ملت در راهپیمایی 

ها، هنوز تمام نشده است. در این سناریوی دشمن برای بازگرداندن ناآرامی

هایی برای ایجاد تلاطم در بازار صورت گرفت و بازی کثیف مسیر تلاش

آموزان برخی از اقداماتی سازی دانشدر مدارس و بدحال مسمومیتایجاد 

آموزان شد. اگرچه این های دانشبود که منجر به مضطرب کردن خانواده

اقدامات که توسط دشمن طراحی گردیده و آخرین ترفندهای سیاسی 
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ها دشمن هم نخواهد بود و  با هوشیاری مردم راه به جایی نبرد، اما نگرانی

 هایی را ایجاد کرد.رابو اضط

های باقی مانده تا انتخابات، دشمن تلاش خواهد کرد تا مانع تحقق در ماه

انتخابات مطلوب نظام اسلامی گردد. از مشارکت گسترده مردم بکاهد، 

فضای انتخابات را ناامن سازد، سلامت انتخابات را زیر سوال برد، روند 

از گرمی بازار رقابت در انتخابات قانونی انتخابات را مخدوش سازد، مانع 

های سیاسی را به تحریم انتخابات سوق دهد، شود، جمعی از طیف

های انتخاباتی را از دایره اخلاق خارج سازد و از نشستن شایستگان رقابت

ها و توهماتی است بر مسند قدرت جلوگیری نماید! اینها بخشی از خواب

برای تحقق آن حاضر است  ود نورانپرکه دشمنان انقلاب اسلامی در سر می

د!  لذا باید در مقابل ترفندهای دشمن هوشیار نهای گزاف پرداخت کنهزینه

 بود و هرگونه حرکت در این مسیر را مهار نمود.

با فهم این اولویت، هر اقدامی که موجب گرمی بازار انتخابات شود، 

هر حرکتی که موجب تواند اقدامی در راستای منافع ملی ارزیابی گردد و می

سردی رونق آن گردد بدون شک بازی در جورچین دشمن و تلاشی برای 

 تضعیف قدرت ملی خواهد بود. 
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های ناصواب مسئولین، گیریهای مختلف، تصمیمتدبیری دستگاههرگونه بی

های خاص که به اظهارات ناصواب نخبگان، هیجانات غیرمنطقی گروه

نجامد، بدون شک اونت در جامعه بیسازی و تولید خشم و خشدوقطبی

اقدامی در خدمت دشمنان و موجب کسادی بازار انتخابات خواهد شد. لذا 

گی، اجتماعی و اقتصادی باید پیوست نهای مختلف فرههر طرحی در حوزه

انتخاباتی داشته و با عیار آن سنجیده شود و اگر مخل مسیر انتخابات 

که قرار است مهر پایانی بر تابوت فتنه  ارزیابی شود، اصلاح گردد؛ انتخاباتی

جمهوری اسلامی را بار دیگر در برابر  "قوّت ملیّ "گران باشد و ثبات و 

 بدخواهان این ملت و کشور به نمایش بگذارد.

 های انتخابات مطلوب شاخص

انتخابات مطلوب و شایسته که مایه آبروی نظام اسلامی گردد، دارای 

ست که در کلام حکیم فرزانه انقلاب اسلامی در هایی اها و شاخصمولفه

تواند ها میهای متمادی معرفی شده است. توجه به این شاخصطول سال

مندان نظام اسلامی را در انتخابات آتی معین سازد. به جهت فعالیت دغدغه

ها باید در جهت تحقق چنین انتخاباتی صورت ها و برنامهواقع، همه تلاش

 ها عبارتند از؛  ین شاخصگیرد. برخی از ا
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 انتخابات پرشور و حداکثری. 1

مهمترین ملاحظه مورد توجه رهبر معظم انقلاب اسلامی در همه 

ی اوّل، مشارکتِ بالا در درجه»های جمهوری اسلامی انتخابات

و حضور گسترده ملت در  "مشارکت حداکثری"( مساله 21/2/1400«)است

رد تاکید ایشان بوده و در این باره اظهار های رای که همواره موپای صندوق

هاي انتخابات ي دورهترين حرف من در همهاين حرف اوّل من و مهم"اند: داشته

( از 30/10/94«)بوده است، الان هم هست: شرکت همگاني و بانشاط مردم.

آنچه که بايد به عنوان راهبرد اساسي مورد نظر همه باشد، عبارت »نگاه ايشان 

  (24/8/83)"حضور حداکثري مردم.است از 

له با مشارکت گسترده ملت در انتخابات آنقدر بااهمیت است که معظم

ام که اصل حضور مردم در انتخابات، من بارها گفته»دارد: صراحت اعلام می

تر است؛ اگرچه انتخاب اصلح هم بسيار اهميت حتّي از انتخاب اصلح هم مهم

له به برخاسته از عمق باوری است که معظماین تاکید (17/2/84«)دارد.

نظام مردم "اند؛ به نحوی که از تعبیر جایگاه مردم در نظام اسلامی داشته

له در دیدار اساتید کنند. معظمبرای حکومت اسلامی یاد می "سالاری دینی

ای ، در جمله معترضهو دانشجویان در دانشگاه علم و صنعت

آورند؛ اما حقيقتاً اعتقادي به مشارکت دم را ميها اسم مربعضي:»فرمایندمی



 158شماره                                                                                                        1402د خردا دوم هفته

9 

 

آورند؛ اما به مردم اعتماد ندارند. بناي مردم ندارند. بعضي اسم مردم را مي

/ 24/9«)جمهوري اسلامي بر اعتماد به مردم و اعتقاد به مشارکت مردم است.

87) 

ای رمز بقا و تداوم انقلاب اسلامی در نگاه ایشان چنین حضور گسترده

ت؛ چرا که جمهوری اسلامی متکی بر رای و اعتماد به ملت شکل گرفته اس

« علاج دردهای مزمن کشور را در پرُشور بودن انتخابات»له است. معظم

داند و در آستانه انتخابات ریاست جمهوری نهم به این حقیقت چنین می

که دشمنان  کشور ما متکي به آراء مردم است. علت اين»کنند: اشاره می

اند در طول بيست و شش سال ورزان به اين آب و خاك نتوانستهلت و طمعم

هاي مختلف در صحنهگذشته گزندي وارد کنند، حضور و اراده و مشارکت مردم 

هاي شما در بيست و دوم بهمن يا در روز قدس و شرکت پيماييبوده است. راه

بيمه کرده است.  هاي گذشته، اين کشور راهاي گوناگونِ سالشما در انتخابات

که در اداره و تعيين مديريت کشور  مشارکت در سرنوشت کشور علاوه بر اين

نقش دارد، در خنثي کردن دشمني دشمنان هم بزرگترين نقش را ايفا 

 (1/1/84«)کند.مي

تلاش شما بايد اين »ایشان از دانشجویان بسیجی چنین مطالبه دارند که: 

و در  (5/3/84«)قي کلمه حداکثري کنيد.باشد که مشارکت را به معناي حقي

هر کسي به استحکام اين نظام »دارند که مقام یک مرجع عالیقدر اعلام می



 158شماره                                                                                                        1402د خردا دوم هفته

10 

 

مند مند است، هر که به ملت ايران علاقهمند است، هر که به اسلام علاقهعلاقه

است، براي او عقلاً و شرعاً واجب است که در اين انتخابات شرکت 

 (14/3/88«)کند.

بين کساني که به نظام معتقدند و کساني که مخالف »گاه رهبری از ن

و برای حضور در  (15/6/80«)نظامند، در حقوق شهروندي تفاوتي نيست.

ای پای صندوق رای لازم نیست که اعتقادی خاص یا گرایش سیاسی ویژه

هر کس اسلام را دوست دارد، انقلاب را دوست دارد، نظام را »داشته باشید، لذا 

 (29/11/98«)وست دارد، ايران را دوست دارد، بايد در انتخابات شرکت کند.د

عواملی چون ناآگاهی از اهمیت رای دادن، نارضایتی مردم از برخی 

اعتمادی به های اجرایی، در کنار بیهای دستگاهعملکردها و ناکارآمدی

که  نرغم آگردد تا بخشی از جامعه بهبرخی روندهای انتخاباتی، موجب می

تعلقی به دشمن ندارند، در پازل آنان بازی کرده و در پای صندوق رای 

حاضر نشوند. همین امر ضرورت جهاد تبیین برای تحقق مشارکت 

سازد. باید کاری کرد که مردم اهمیت و حداکثری در انتخابات را آشکار می

معنای انتخابات و تبعات حضور و عدم حضورشان را دریابند و همه آنان 

رغم وجود مشکلات خواهند، بهکه ایران را یکپارچه و مقتدر و با عزت می

های رای را ای معضلات، حضور در پای صندوقو اختلاف نظر بر سر پاره
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های دشمن را سال گذشته، نقشه 44تبدیل و همچون « وفاق ملی»به یک 

 نقش بر آب کنند.

همه :» فرمایندلعالی( میاای)مدظلهخامنهمبتنی بر همین منطق است که امام

بيايند... آن کساني که ممکن است نسبت به نظام جمهوري اسلامي هم حتّي 

مسئله داشته باشند، نسبت به امنيت کشور که ديگر مسئله ندارند، نسبت به 

اقتدار کشور که ديگر مسئله ندارند. خب، امروز اين نظام، امنيت کشور را حفظ 

سريع کرده است، به اين ملّت عزّت داده است؛ کرده است، پيشرفت کشور را ت

[ وارد اين ميدان اينها که ديگر قابل انکار نيست، اينها را که دوست دارند؛ ]پس

بشوند براي عزّت بخشيدن به ايران و ايراني، براي استمرار امنيت ملّي، براي 

فه وقتضمين پيشرفتي که بحمدالله از اوّل انقلاب شروع شده و تا امروز بي

 (30/10/94«)پيش رفته؛ براي اينها بايد وارد بشوند. همه بايد وارد بشوند.

ایشان با شناخت جامع و کاملی که از صحنه تقابل انقلاب اسلامی و 

اند اي کمين کردهيک عدّه»کنند: دشمنان حقیقت دارند، به دقت گوشزد می

خابات يا با ي انتخابات يا با تحريم انتکه با عدم ورود مردم در عرصه

اي گيري از نظام جمهوري اسلامي بکنند؛ يک عدّهکردنِ انتخابات يک مچسست

در همین راستا، رهبر معظم انقلاب از  (30/10/94«)اند.کمين کرده

در يک :» کنندهای ناکام دشمن در ادوار  گذشته انتخابات چنین یاد میتلاش

ها ي را به انواع و اقسام حيلهاي سعي کردند انتخابات مجلس شوراي اسلامدوره
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ي مردان مؤمن نگذاشت؛ متوقف کنند. خداي متعال نخواست و اراده

ي بعد، نتوانستند. از اين مأيوسند که انتخابات را به کلي تعطيل کنند. در درجه

خواهند ملت هدفشان اين است که انتخابات سبک و سرد برگزار بشود. مي

 (22/2/88«)نداشته باشد. ايران حضور فعالي در انتخابات

 انتخابات امن. 2

های مهم غهحفظ امنیت و ثبات و آرامش انتخابات یکی از دغد

ها بوده است که همواره با العالی( در تمامی انتخاباتای)مدظلهخامنهامام

اند. از منظر ایشان انتخابات رهنمودهای خود نسبت به حفظ آن تاکید داشته

وحدت و انسجام ملی باشد و لازمه و نشانه آن وجود همواره باید مظهر 

سازی فضای انتخاباتی، آرامش در انتخابات است. تشنج، درگیری و ناامن

اقداماتی است که از تبدیل فرصت انتخاباتی به تهدیدی برای انسجام و 

امنیت ملی کشور حکایت دارد. اقدامی که معمولا با تحرکات و سناریوهای 

ر بیرون از مرزها و حمایت ایادی داخلی دشمن و غفلت ریزی شده دطرح

 آید.های سیاسی داخلی و گاه هواداران نامزدها بوجود میو سوء تدبیر جناح

، رهبر معظم انقلاب اسلامی در پای صندوق رای در 1388در سال 

امنيت انتخابات خيلي مهم »انتخابات ریاست جمهوری دهم، فرمودند: 

ها، انتخابات داريم و بحمدالله هميشه در انتخاباتاست. ما سي سال است 
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انتخاباتی که متاسفانه به واسطه نقش  (22/3/88«)امنيت برقرار بوده است.

گران به آشوب کشیده شد! البته رهبری تلاش کردند تا حوادث آفرینی فتنه

را به فرصتی برای تنبه و  1388تلخ ایجاد شده در انتخابات سال 

آموزی بدل کرده و مسئولین و مردم را از سیاست سگیری و درعبرت

دشمن برای ناامن سازی انتخابات در این کشور آگاه سازند. لذا در آستانه 

ي انتخابات براي کشور مايه»انتخابات ریاست جمهوری یازدهم فرمودند: 

ي ي افتخار است. همه مراقب باشند که انتخابات مايهآبروست، مايه

اي سعي کردند يک عده 88طوري که در سال کشور نشود؛ آنآبروئي براي بي

انتخابات را مظهر اختلافات وانمود کنند، جنجال سياسي طبيعي انتخابات را 

تبديل کنند به يک فتنه؛ که البته ملت ايران در مقابلش ايستاد و هر وقت هم 

 (24/7/91«)شبيه آن اتفاق بيفتد، ملت در مقابل آن خواهد ايستاد.

انتخابات از جمله ترفندهای اساسی مورد نظر دشمن است « سازیثباتبی»

های سیاسی، اقتصادی،  تواند با ماجراجوییها میکه در آستانه انتخابات

امنیتی و ... دنبال شود. لذا رهبر بصیر انقلاب اسلامی در این باره چنین 

ام انتخابات، ها هم اين است که سعي کنند در اييکي از راه»دهند: هشدار می

اي پيش بياورند، يک ماجرائي سر مردم را به يک چيز ديگري گرم کنند؛ يک حادثه
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درست کنند؛ يک ماجراي سياسي، يک ماجراي اقتصادي، يک ماجراي 

 (19/10/91«)امنيتي.

تا قبل از »اند: رهبر معظم انقلاب همواره از همه مسئولین کشور خواسته

ي مسئولين اين باشد که آرامش بايد همت همه انتخابات و در خود انتخابات،

سياسي کشور را حفظ کنند؛ نگذارند فضاي سياسي کشور، جنجالي و متلاطم 

ایشان چندماه مانده به انتخابات ریاست جمهوری یازدهم  (24/7/91«)شود.

از امروز تا روز انتخابات، هر کسي احساسات مردم را در جهت »: تاکید کردند

 (10/8/91«)به کار بگيرد، قطعاً به کشور خيانت کرده است.ايجاد اختلاف 
هایی برای ایجاد رهبری در آستانه انتخابات مجلس ششم از وجود دست

هايي در کار است که احتمالاً دست:»اختلاف و تشنج در انتخابات چنین گفتند

ملي ي انتخابات، محيط کشور را محيط متشنّج کند؛ اگر نتواند تشنّج عدر آستانه

سازي مصنوعي کند. اين وجود آورد، محيط تشنّج فکري و ذهني و بحرانهم به

هاي ها نيستند؛ دستهاي خوديهاي خدومي نيستند؛ دستها، دستدست

هاي خائنند. ملت ايران بايد هشيار باشد و بحمدالل هّ بيگانه و دست

 (18/10/78«)هست.

رهبر معظم انقلاب از بازیگران عرصه انتخابات خواهان آن است که: مطالبه 

انتخابات بايد در فضاي آرام و با صفا انجام گيرد و دور از تشنّج و درگيري و »

فضاي نفرت باشد. بديهي است که در همه جا نامزدهاي گوناگوني با آراء و 

شاءالل ّه با کنند و انعقايد و سلايق مختلفي هستند و مردم هم نگاه مي
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کنند و رأي خواهند داد. اين کار بايد در فضاي شناسايي و با تدبّر انتخاب مي

 (26/11/78«)آرام انجام گيرد.

به نحوی است که از ملاحظات امنیتی  1402شرایط پیش روی انتخابات 

بیشتری نسبت به ادوار انتخابات گذشته برخوردار خواهد بود. تلاش دشمن 

ور بلوایی بود که به کمک جنگ شناختی و ابزار رسانه شعله 1401در پاییز 

شد. هر چند نظام توانست به کمک حماسه بصیرت و حضور ملت بر آن 

های متعدد فائق آمده و فتنه را مهار نماید، اما دشمنان همچنان سناریو

دیگری را در دستور کار دارند که تا آستانه انتخابات اسفندماه دنبال خواهند 

 کرد.

 انتخابات سالم. 3

های مهم رهبر معظم انقلاب اسلامی مساله سلامت انتخابات یکی از دغدغه

که در اختیار مسئولین امر قرار  «راي ملت امانتي است»است. در نگاه ایشان 

دارد و آنها موظفند با تمام توان در حفظ و سلامت آن بکوشند. سلامت 

پس »و هم « حین انتخابات»و هم  «پیش از انتخابات»انتخابات هم به مرحله 

توجه دارد. به واقع، تمام فرآیند انتخابات از زمان آغاز فعالیت « از انتخابات

ها تا اعلام و تائید نتایج نهایی انتخابات باید مورد توجه قرار سیاسی جناح

 گیرد.
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انتخابات معیارسنجی است که وقتی ارزشمند است که بازتاب دهنده واقعی 

ای ملت باشد. لذا این میزان و ترازو باید صحیح عمل کرده و خواست و ر

آنچه هست را به خوبی آشکار سازد. در تحقق این امر متولیان برگزار کننده 

انتخابات نقش موثر و کلیدی را دارند که باید سلامت انتخابات را تضمین 

 کنند. 

تاکید بر تضمین سلامت انتخابات موضوعی نیست که 

گاه از توجه به آن غفلت کرده باشند و العالی( هیچی)مدظلهاخامنهامام

بنده هم اصرار دارم که انتخابات بايد با سلامت کامل، با »اند: همواره فرموده

رعايت امانتِ کامل انجام بگيرد. مسئولين دولتي و مسئولين غيردولتي که در 

انون، با دقت اندرکارند و مسئول هستند، همه بايد طبق قکار انتخابات دست

کامل، با رعايت کمال تقوا و پاکدستي عمل کنند تا انتخابات سالمي پيش 

 (19/10/91«)بيايد؛ و مطمئناً هم چنين خواهد شد.

مواجهیم که در کلام  "الناسحق"در همین راستا با تعبیر انتخابات به مثابه 

انتخابات  له درای یافته است. معظمرهبر معظم انقلاب اسلامی جایگاه ویژه

ها و ، پس از شرکت در انتخابات خطاب به مسئولان صندوق92خردادماه

بدانند رأي مردم امانتي است دست »: بازشماری و قرائت آراء فرموده بودند
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النّاس النّاس است؛ يعني حفظ امانت در اين مسئله، حقّآنها و حقّ

 (24/3/92«)است.

انتخابات باید به این نکته توجه نمود که الناس بودن برای فهم بهتر ابعاد حق

های مختلف و بازیگران متعدد انتخابات فرآیندی است که دارای بخش

ها به است. لازمه کمال و سلامت آن نیز آن است که هر یک از این بخش

ها وظیفه ساختاری خود عمل نمایند و اگر خللی به هر یک از این بخش

نتی که در اختیار بازیگران و نقش آفرینان قرار وارد باشد، به واقع در این اما

 ای وارد شده است.داده شده، لطمه

مهمترین رکن تحقق انتخابات سالم متعلق به مجریان انتخابات است که به 

رود که در آید و انتظار آن میواقع رای مردم امانتی نزد آنان به حساب می

ا کوچکترین تخلفی از جهت حفظ و صیانت آن بیشترین تلاش را نمایند ت

خواست و رای ملت حاصل نگردد. رهبری در دیدار با بسیجیان در استان 

فرض ما بر اين است که مسئولين کشور با »شوند: خراسان شمالی یادآور می

شوند و انتخابات ما سالم است. در گذشته هم وجدان اسلامي و الهي وارد مي

چه انتخابات رياست  -رفته است هاي مختلف انتخابات انجام گکه در دولت

فرض ما بر اين بوده است  -ها جمهوري، چه انتخابات مجلس، چه ديگر انتخاب
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هاي گوناگون از جهات که انتخابات، انتخابات سالمي است. البته مراقبت

 (24/7/91«)مختلف لازم است انجام بگيرد.

مزدها بخش دیگر بخش نظارتی است که هم در مرحله بررسی صلاحیت نا

نقش دارند و هم نظارت بر حسن اجرای انتخابات. در مرحله بررسی 

الناس همان رعایت قانون است تا اولا، همه کسانی ها رعایت حقصلاحیت

که مطابق با قانون شرایط لازم برای ورود به میدان رقابت انتخاباتی را 

شود، و دارند، بتوانند وارد این میدان شوند و به ناحق کسی ردصلاحیت ن

ثانیا، تنها کسانی که از صلاحیت و شایستگی لازم برخوردارند تایید 

صلاحیت شده و ناصالحان به هیچ وجه تحت تاثیر تعلقات سیاسی، نفوذ 

صاحبان قدرت و فشار موافقان و مخالفان اجازه ورود در میدان رقابت 

نیز انتخاباتی را نیابند. تضمین سلامت انتخابات و صیانت از رای ملت 

های نظارتی الناس است که بر عهده دستگاهتجلی دیگری از رعایت حق

 گذاشته شده است.

له مسئول حفظ سلامت انتخابات تنها ستاد انتخابات کشور و در نگاه معظم

های سیاسی، نامزدهای انتخاباتی، باشند، بلکه همه جناحشورای نگهبان نمی

ه دراین میان نقش خواهند داشت. های رای دهندها، هواداران و تودهرسانه

های انتخابات نامزدهای انتخاباتی و گردان اصلی رقابتبه واقع صحنه
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های سیاسی حامی آنان هستند که آنان نیز در حفظ سلامت احزاب و گروه

انتخابات وظیفه دارند. احزاب باید تلاش کنند تا منافع جناحی را مقدم بر 

با صلاح کشور و منافع جامعه، بهترین و  منافع ملی قرار نداده و متناسب

ترین را برای رقابت سیاسی به مردم معرفی نمایند و از فریب و شایسته

اغواگری افکار عمومی پرهیز کنند. پایبندی به قانون و اخلاق انتخاباتی 

تواند بسترساز سلامت انتخابات گردد. احزاب سیاسی باید از هر اقدامی می

برد پرهیز کنند و نگذارند که سلامت را زیر سوال میکه سلامت انتخابات 

 انتخابات زیر سوال رود.

انتخابات سالم انتخاباتی است که در آن حتی از یک رای ملت صیانت شود. 

عملکرد چهل و چهار ساله جمهوری اسلامی نشان داده است که همواره از 

و رای  رای ملت صیانت کرده و اجازه نداده است که آنچه غیر خواست

العالی( خطاب به مسئولین ای)مدظلهخامنهملت است محقق گردد. لذا امام

امروز هم : »در هنگام رای گیری در انتخابات ریاست جمهوری نهم فرمودند

جداً و موکداً  -هم مجريان و هم ناظران  -اندرکاران انتخابات من از دست

مردم امانتي است در  کنم که از آراء مردم حفاظت کنند. آراءدرخواست مي

گونه جانبداري و دخالت دادن اميال خودشان، رأي مردم دست آنها و بدون هيچ

چنان که هست، بخوانند و ثبت کنند و سپس اعلام را بگيرند و آن
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:» شوندیادآور می 1392له در آستانه انتخابات سال معظم (3/4/84«)کنند.

شود، تلقين شود که انتخابات  ي ديگر اين است که به مردم گفتهيک مسئله

 (19/10/91«)سلامت لازم را ندارد.

در این میان دشمنان ملت ایران همواره تلاش در القاء عدم سلامت در 

اند که این حربه از همان اولین مراجعه به آراء ملت که در انتخابات داشته

کلید خورده و تا امروز  1358رفراندوم جمهوری اسلامی در فروردین 

اوم یافته است. تلاش مستمر دشمن برای زیر سوال بردن سلامت تد

انتخابات هرچند همواره شکست خورده، اما در انتخابات آتی نیز به 

الحیلی ادامه خواهد داشت، لذا باید تلاش نمود تا جامعه در این لطایف

زمینه به آگاهی و اطمینان کامل برسد که انتخابات در جمهوری اسلامی، 

 ن انتخابات در جهان است.تریسالم

 . انتخابات قانونی4

گرایی و یکی از ارکان برگزاری انتخابات تراز انقلاب اسلامی، قانون -1

گرایی نیز از اصولی است که پایبندی به ضوابط قانونی است. این قانون

همه فعالین صحنه انتخابات از مجریان و ناظران و نامزدها تا هواداران و 

اید بدان پایبند باشند. این مساله بارها به زبان مختلف انتخاب کنندگان ب

توسط رهبر معظم انقلاب اسلامی در آستانه انتخابات گوشزد شده 

است. به عنوان نمونه ایشان در آستانه انتخابات مجلس هشتم 
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ام، الان هم توصيه من به مجريان انتخابات توصيه کرده: »فرمایندمی

را رعايت کنند. حد و مرز، قانون است. همه کنم: بايد به شدت قانون مي

بايد الزامات قانوني را بپذيرند و تسليم الزامات قانوني بشوند. قانون حد 

فاصل حق و باطل است در حرکت و مشي ملت و مسئولين. قانون را نبايد 

 (19/11/86«)دور زد. اين بايد رعايت بشود.

نگهبان را از هرگونه العالی( اعضای شورای ای)مدظلهخامنهامام -2

ها برحذر داشته و خطاب به ایشان تاثیرپذیری از سلایق و مذاق

ايم، در امر نظارت بايد قانون و طور که هميشه گفتههمان:»فرمایندمی

ها و سلايق شخصي. مطلقاً دنبال موازينْ ملاك و معيار باشد و نه مذاق

ن خودش تشخيص طور نباشد که يک وقت انسامذاق شخصي نرويد و اين

دهد که اگر اين فرد در مجلس نباشد، براي مجلس خسارتي است؛ اگر اين 

گاه برخلاف موازين و مقرّرات، اي دارد؛ آنشخص باشد، براي مجلس فايده

اين مذاق اعمال شود. بايد کاري کنيد که بتوانيد پيش خداي متعال و 

چه مناسبت اين بندگان او جوابگو باشيد. اگر از شما سؤال شد که به 

شخص را رد کرديد، شما بگوييد: پروردگارا! من ملزم بودم طبق مقرّرات 

عمل کنم. مقرّرات چنين گفت، من هم اين شخص را رد کردم؛ يا مقرّرات 

گونه که من اينچنين گفت، من اين شخص را تأييد کردم؛ اما اين

تم، من گونه فهميدم، من اين آدم را مضر دانستشخيص دادم، من اين
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اين آدم را مفيد دانستم؛ اينها قابل قبول نيست. اينها را نه خداي متعال 

قبول خواهد کرد، نه بندگان خدا. بايد طبق موازين و مقرّرات عمل کنيد. 

 (14/11/74«)اي نبايد مانع از اعمال مقرّرات شود.گونه ملاحظههيچ

ها و و دارای ضعفتواند مورد نقد قرار گرفته البته قانون انتخابات می -3

کاستیهایی باشد که طبعا پیشنهاد تغییر و اصلاح آن باید در دستور کار 

قانونگذار  قرار گیرد، اما مادامی که اصلاح یا ابطال نشده، قانون کشور 

 مناقشات و راهنمای عمل خواهد بودالخطاب الاجرا و فصلبوده و لازم

 انتخابات رقابتی. 5

ات شایسته نظام اسلامی رقابتی بودن انتخابات های انتخابیکی از شاخص

است. رقابتی بودن بدین معنا که با تکثر و تعدد نامزدهای انتخاباتی حق 

انتخاب و گزینش برای رای دهندگان وجود داشته باشد. این مساله خود 

یکی از عوامل موثر در جدی و پرشور شدن انتخابات خواهد بود. توجه 

توان در این می به مساله اهمیت رقابتی بودن را میرهبر معظم انقلاب اسلا

له که بعد از انتخابات ریاست جمهوری هفتم صادر بخش از پیام معظم

از ساير نامزدهاي محترم رياست جمهوري که با آمادگي :»فرمودند مشاهده کرد

و حضور خود در ميدان اين آزمايش الهي، بزرگترين کمک را به ايجاد رقابت 

شک کنم. بيو انگيزه بخشيدن به مردم کردند، صميمانه تشکر مي انتخاباتي
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ي نامزدي رياست هاي متنوع در صحنهها و منشبدون حضور افکار و سليقه

گشت و اين افتخار براي ملت جمهوري، اين موج عظيم حضور ملي پديدار نمي

 (3/3/76«)رسيد.ايران به ثبت نمي

شدن انتخابات را وجود تکثر و رقابتی یکی از شروط باشکوه برگزار  ایشان

دانند و با همین باور است که ایشان درخواست دارند: بودن انتخابات می

آن کساني که نظام، اسلام، قانون اساسي و امام را قبول دارند، بايد به »

ميدان رقابت بيايند؛ منتها رقابت سالم و نه رقابت لجوجانه و 

 (18/10/82«)عنادآميز.

رقابت سالم »کید رهبر معظم انقلاب بر رقابت سالم و مثبت است! البته تا

لذا  (30/10/94«)اين است که همه خوب بازي کنند، همه خوب حرکت کنند.

له در قبل از انتخابات مجلس هشتم خطاب به اعضای هیات دولت معظم

هاي انتخابات، فضاي کنند انتخابات، زمزمهبعضي خيال مي»: فرمودند

تواند ي اتحاد باشد؛ ميتواند مايهي اختلاف است؛ نه، ميانتخاباتي، مايه

ي به سرعت عمل و پيشرفت باشد؛ با رقابت مثبت. هر گروهي تشجيع کننده

سعي کنند براي خدمتگزاري به اين ملت، سهم متناسب با خودشان را که لايق 

ين رقابت مثبت به دانند، به دست بياورند؛ هيچ اشکالي ندارد. اخودشان مي

ي ما حاکم کند، روح جواني را بر جامعهدل ميبخشد، ما را زندهجامعه نشاط مي

 (21/7/86«)کند.مي
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تواند مثبت و منفی بودن آن را مشخص از این رقابت است که می "هدف"

در اسلام براي قبضه کردن قدرت، »له کند، چرا که مبتنی بر تاکیدات معظم

اي تنها براي کسب گويم که عدهد. اين را از آن جهت ميرقابتي وجود ندار

کنند و به رقابت مشغولند. بنابراين رقابت صحيح، قدرت سياسي تلاش مي

 (1/1/82«)رساني به مردم است.مشروع و مقبول، رقابت در خدمت

 انتخابات فراگیر. 6

می، های موثر در رسیدن به انتخابات تراز جمهوری اسلایکی دیگر از مولفه

هایی است که به فراهم آوردن بستری برای حضور همه استعدادها و گرایش

های ملت اعتقاد داشته و برای اداره کشور برنامه قانون اساسی و آرمان

دارند. به واقع انتخابات شایسته و حقیقی به صرف تعدد نامزدها حاصل 

ها ها و گرایشهنخواهد شد، بلکه لازمه این تعدد، تکثر و تنوع افراد و سلیق

آورد. های مختلف را برای مردم فراهم میخواهد بود که امکان انتخاب

بکارگیری همه نیروها در مدیریت کشور و فراهم آوردن حضور آنها  دغدغه

در رقابت انتخاباتی و به نوعی برگزاری انتخاباتی فراگیر با حضور همه 

توان در این را می های سیاسی به رسمیت شناخته شده در قانونگرایش

توصیه حکیم فرزانه انقلاب اسلامی به اعضای هیأت مرکزی نظارت بر 

 ی مجلس شورای اسلامی مشاهده نمود. انتخابات چهارمین دوره
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هاي مختلف بيشتر در انتخابات شرکت کنند، اين هرچه افراد از جهات و جناح»

ما بايد کاري کنيم که  براي نظام بهتر است؛ براي شوراي نگهبان هم بهتر است.

اين امکان و وسيله براي ورود اشخاصِ بيشتر فراهم بشود. نبايد طوري باشد که 

يک جريان، ولو در يک شهر خاص، احساس بکند که در اين انتخابات وارد نيست؛ 

توانند آن فرد مورد بايد طوري باشد که در همه جا همه احساس کنند که مي

دانه انتخاب بکنند؛ يعني شوراي نگهبان و حرکتي که در نظر خودشان را واقعاً آزا

ي اعتماد عمومي دهد، بايد مظهر و آينهاين مقطع انجام مي

 ( 4/12/70«)باشد.

در انتخابات  1384بر همین اساس و مبتنی بر همین منطق بود که در سال 

ریاست جمهوری نهم بعد از اینکه شورای نگهبان آقایان مصطفی معین و 

مهرعلیزاده را رد صلاحیت کرد، رهبر معظم انقلاب با نگارش محسن 

ای به شورای نگهبان خواهان تجدید نظر شورای نگهبان شده و اعلام نامه

ي افراد کشور از صاحبان سلائق از آنجا که مطلوب آن است که همه»داشتند: 

لذا گوناگون سياسي فرصت و مجال حضور در آزمايش بزرگ انتخابات را بيابند، 

رسد نسبت به اعلام صلاحيت آقايان دکتر مصطفي معين و مهندس به نظر مي

 (2/3/84«)مهرعليزاده تجديد نظر صورت گيرد.

العالی( حتی در نگاهی فراتر به وجود تکثر سیاسی در ای)مدظلهخامنهامام

چارچوب نظام اسلامی قائل است. به نحویی که در دیدار جمعی از فضلای 
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و در ایامی که کشور درگیر فتنه  1388م، در تابستان سال حوزه علمیه ق

من يک وقتي اينجا به »انتخابات ریاست جمهوری دهم بود، اذعان داشتند: 

گفتم  -همان وقت که ايشان وزير بود و آمد پيش من -خود آقاي خاتمي 

ببين آقاي خاتمي! اگر امروز يک جريان چپ در کشور وجود نداشت من لازم 

]يعني[  -م يک جريان چپ به وجود بياورم تا برآيند اين دو حرکت دانستمي

يک برآيند معتدل  -حرکتي که آقاي هاشمي و او شروع کرده

 (30/4/88«)باشد.

طور که پیش از این البته این تکثر و تنوع باید دارای چارچوبی باشد. همان

اسلامی، اعتقاد به نظام "اشاره شد، از منظر رهبر معظم انقلاب اسلامی 

شروط لازم برای آن است. به  "اسلام، قانون اساسی و حضرت امام)ره(

گیرد های سیاسی را در بر میها و گروهواقع این دایره فراگیری تنها جریان

که در نظر و عمل پایبندی خود به انقلاب اسلامی و قانون اساسی و منافع 

ظیفه تشخیص آن برعهده ملی را ثابت کرده باشند. البته طبق قانون اساسی، و

های سیاسی که مرزهای خودی و شورای نگهبان گذاشته شده است. جریان

غیرخودی را در نوردیده و برای ضربه زدن به نظام اسلامی اردوگاه واحدی 

اند و کسانی که برای پیشبرد را با ضدانقلاب )هرچند موقت( تشکیل داده

ی فشار بر نظام اسلامی بهره نشینی و ... برااهداف خود از تحصن و خانه
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اند، باید برای بازگشت به دایره فراخ نیروهای خودی در مقابل رفتار برده

 شان به ملت و نظام اسلامی پاسخگو باشند.سیاسی

العالی(، در دیدار با اعضای مجلس خبرگان ای)مدظلهخامنهاز این رو، امام

از بهترین، آزادترین و رهبری، انتخابات در نظام جمهوری اسلامی را یکی 

شمارند و ضمن دفاع از شورای میها در دنیا براستانداردترین انتخابات

ترین نهاد مسئول حفظ صحت و سلامت انتخابات نگهبان به عنوان عالی

که برخي تلاش دارند، بررسي صلاحيتها در انتخابات را به عنوان  اين:»فرمایندمی

اي است، زيرا  ، سخن غيرفني و ناشيانهيک اشکال نظام اسلامي مطرح کنند

هاي هاي قانوني، در دموکراسيبررسي صلاحيت کانديداها و عبور آنها از صافي

 (17/12/91«)دنيا وجود دارد.

گونه که تا به حال براساس همان:»خواهدلذا از اعضای شورای نگهبان می

وب قانون عمل اند، در انتخابات رياست جمهوري نيز در چارچقانون عمل کرده

کنند و در نهايت هر فردي که براساس ضوابط قانوني، از اين صافي عبور کرد، 

 (17/12/91«)تواند وارد انتخابات شود.مي

 انتخابات اخلاقی. 7

سلامت »های مورد تاکید مقام معظم رهبری توجه به یکی دیگر از شاخص

ق در میدان است که تحقق آن در گرو رعایت اخلا« های انتخاباتیرقابت
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هاست. توجه به مسائلی از قبیل پرهیز از دروغ، تهمت و افترا، رقابت

کردهای غیرشرعی، نمایی، بزرگنمایی مشکلات، اسراف، هزینهتخریب، سیاه

هایی است که ای از دغدغههای غیرواقعی، خرید رای و ... نمونهدادن وعده

ت باشد. این اصول در تواند متضمن سلامت رقابت انتخاباتوجه به آن می

سطوح مختلف رقابت انتخاباتی همچون تبلیغات، مناظرات و گفتگوها و 

های مطبوعاتی وابسته به های مختلف، یادداشتها با رسانهمصاحبه

های سیاسی و همچنین رقابت نزد طرفداران و هواداران باید مورد جریان

 توجه قرار گیرد.

کاران برگزاری انتخابات، ضمن تاکید اندرحکیم انقلاب در دیدار با دست

بر رعایت اخلاق، آن را شرط سلامت انتخابات دانستند و فرمودند: 

نامزدهاي انتخاباتي به يکديگر اهانت نکنند؛ خب، جنابعالي نامزد هستيد، »

اي هستيد؛ بسيار خوب، از معتقديد که آدم صالحي هستيد، آدم برجسته

يد بکنيد امّا به رقيبتان اهانت نکنيد، به خواهيد تعريف کنخودتان هرچه مي

رقيبتان تهمت نزنيد، از رقيبتان غيبت هم نکنيد؛ تهمت و افترا يعني نسبتي 

بدهيد که واقعيت ندارد، ]اماّ[ غيبت يعني نسبتي بدهيد که واقعيت دارد؛ 

غيبت هم نبايد بکنيد. بنابراين اين هم يک وظيفه است و يک معيار است 

 (30/10/94«)نتخابات.براي سلامت ا
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نیز رهبر معظم انقلاب در دیدار مسئولان و کارگزاران نظام  1385در سال 

بعضي فضاي »جمهوری اسلامی با صراحت از این مهم چنین یاد کردند: 

هاي کنند؛ تخريب کردن، اهانت کردن و خُرد کردن شخصيتانتخابات را خراب مي

ابات است. هم مطبوعات، هم گوناگون، همه برخلاف اقتضاي سلامت انتخ

راديو و تلويزيون، هم کساني که به ابزارهاي گوناگون ارتباط جمعي ديگري 

هم کساني که يک منبري براي  -ايهاي رايانهها و شيوهرايانه -مجهز هستند

سخن گفتن دارند؛ مثل خطباي جمعه و نمايندگان مجلس شوراي اسلامي؛ 

شما از «. کندفضاي انتخابات را خراب مي تخريب،»همه توجه داشته باشند که 

منديد، دفاع کنيد؛ هيچ مانعي ندارد؛ اما به آن کسي آن کسي که به او علاقه

که رقيب اوست، مطلقا حمله نکنيد؛ تخريب نکنيد. اين تخريب و اين حرف 

ها، نه حجيت دارد براي مستمعان، و نه جايز است؛ به ها و اهانت کردنزدن

ي حفظ سلامت خودِ انتخابات کند. بنابراين مسئلهفضا را خراب ميکه خاطر اين

 (85/ 7/ 18«)و حفظ سلامت فضاي انتخابات، خيلي مهم است.

های افراطی در انتخابات العالی( در نفی رفتار و قضاوتای)مدظلهخامنهامام

به حساب مي« شيطان اکبر»ها رقيب انتخاباتي خودشان را بعضي: »فرمایندمی

آورند! شيطان اکبر آمريکاست، شيطان اکبر صهيونيسم است؛ رقيب جناحي که 

شيطان اکبر نيست، رقيب انتخاباتي که شيطان اکبر نيست. من طرفدار زيدم، 

شما طرفدار عمروئي؛ من شما را شيطان بدانم؟ چرا؟ به چه مناسبت؟ در حالي 
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خدمت اسلام و در  کنند، درکه زيد و عمرو هر دو ادعاي انقلاب و اسلام مي

 (24/7/91«)خدمت انقلابند.

در »: فرمایندرهبر معظم انقلاب قبل از برگزاری انتخابات مجلس هشتم می

ورزي کنيم، همين انتخابات اگر بد عمل بکنيم، به هم بد بگوئيم، با هم کينه

ي تواند وسيلهبه يکديگر تهمت بزنيم، برخلاف قوانين و مقررات رفتار کنيم، مي

سقوط و ضعف و انحطاط باشد؛ دست خود ماست؛ امتحان الهي 

 (21/7/86«)است.

له در انتخابات دهم ریاست جمهوری بیشتر بر مساله رعایت اخلاق و معظم

نامزدهاي :» قانون توسط نامزدهای انتخاباتی تاکید نمودند و فرمودند

اظهاراتي هستند اند و مشغول تبليغات و نويسي کردهمحترمي که تاکنون نام

شان با توجه به حق و صدق سعي کنند با انصاف عمل کنند. اثبات و نفي

نامزدهاي محترم توجه داشته »دهند: ( ايشان هشدار مي22/2/88«)باشد!

باشند: اذهان عمومي را تخريب نکنند. اين همه نسبت خلاف دادن به اين و 

ارد؛ خلاف واقع هم ي اذهان مردم است؛ واقعيت هم ندآن، تخريب کننده

 (22/2/88« )هست.

 سالارانتخابات شايسته. 8

های انتخابات شایسته نظام اسلامی آن است که فرآیند یکی از شاخص

انتخابات به نحوی باشد که در نهایت شایستگان و اصلحان بر مسند قدرت 
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 هایتکیه زنند. این مساله رمز تعالی و ارتقاء نظام اسلامی است که در آموزه

دینی نیز فراوان بر آن تاکید شده است. رهبر معظم انقلاب در تمامی 

له در اند. معظمهای گذشته بر ضرورت انتخاب اصلح تاکید داشتهانتخابات

از خدا :»فرمایندسفر به خراسان شمالی و در جمع بسیجیان در این زمینه می

ي انتخابات، يجهبخواهيم و خودمان هم چشممان را باز کنيم؛ کاري کنيم که نت

 ( 24/7/91«)ي انقلاب و کشور باشد.يک گزينش خوب و همراه با صلاح و صرفه

مردم بايد به فکر شناخت اصلح باشند؛ » کهدارند ایشان با صراحت اعلام می

آنچه که براي مردم در اين :»و معتقدند (11/2/80«)چون امر کوچکي نيست

ها مهم است، اين است که اباتهاي ملي و انتخي گزينشانتخابات و همه

سطح کارآمدي نظام روز به روز ارتقا پيدا کند؛ اين اساس مسئله است. اگر 

گردند يا دنبال ديگر ي مجلس ميجمهور يا دنبال نمايندهمردم دنبال رئيس

ها را با انتخاب تعيين کنند، در پي آن هستند خواهند آنکساني هستند که مي

ها بتوانند سطح ي مسئوليت بنشانند تا آنرا بر اريکه هاي کارآمديکه انسان

کارآمدي نظام را افزايش بدهند و مشکلات مادي و معنوي مردم را حل کنند؛ 

ها و احزاب و عناصر سياسي هم هرکدام اين خواست مردم است. حالا گروه

 (83/ 8/ 24«)نظرات براي خودشان است.نظرهايي دارند؛ آن نقطهنقطه

 یابد.توجه و تاکید بر انتخاب اصلح معنا می لذاست که
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البته این امر در نگاه رهبر معظم انقلاب بر عهده مردم گذاشته شده است نه 

گری را بر دهی و هدایتبر عهده مسئولین و نخبگان! خواص نقش مشورت

عهده دارند اما در نهایت این حق و وظیفه مردم است که باید به گزینه 

سالار دینی له به این وظیفه خطیر مردم در نظام مردممعظماصلح رای دهند. 

 البته هرکس صلاحيتش در مراکز قانوني تأييد شود، صالح:»چنین اشاره دارند

تر را پيدا و او را انتخاب کرد. اين، ها گشت و صالحاست؛ اما بايد در بين صالح

 (17/2/84«)هنر شما مردم است.

نباید موجب اختلافات و  "گزینیاصلح"نکته قابل ملاحظه دیگر آنکه 

درگیری در میان اقشار جامعه شود و هدف بالاتر انتخابات را که افزایش 

له با صراحت اعلام دار کند. لذا معظمهمبستگی ملی است، خدشه

اند، قانوناً صالحند. البته افرادي که از تأييد شوراي نگهبان عبور کرده:»دارندمی

ها مختلف ه نيست؛ صالح داريم، اصلح داريم؛ تشخيصها يک اندازصلاحيت

داند و کسي چيز ديگر دهد و کسي را اصلح مياست؛ يکي چيزي را ملاك قرار مي

ها نبايد موجب اختلاف شود. مبادا به دهد. اشکالي ندارد؛ اينرا ملاك قرار مي

به يک ي ديگر مندي يک دسته به يک نامزدِ رياست جمهوري و دستهخاطر علاقه

نامزد ديگر، بين آحاد مردم شقاق و اختلافي پيدا شود. چه مانعي دارد؟ قانون 

همين را خواسته است که مردم طبق سلايقِ خودشان بگردند و انتخاب 

 (28/2/80«.)کنند
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رهبر معظم انقلاب در آستانه انتخابات ریاست جمهوری یازدهم ضمن 

يش اين نيست که اگر ما کسي را اين معنا:»تاکید بر اصلح گزینی انذار دادند

نپسنديديم، با او بداخلاقي کنيم، برخورد تند و سخت و غلط بکنيم؛ نه. آن 

دانند، براي خودشان اهليت قائلند، وارد ميدان کساني که خودشان را صالح مي

 (24/7/91«)شوند.

ترین فرد باید تلاش و تحقق نمود و به هرچند برای رسیدن به شایسته

ن مراجعه کرد، اما وسواس در انتخاب اصلح نیز روا نیست و نباید کارشناسا

هرکس که :»کنندبه عدم شرکت در انتخابات ختم شود! لذا توصیه اکید می

برود رأي بدهد، چه رأي او صائب باشد و به اصلح رأي داده باشد و چه اشتباه 

تکليف  کرده باشد و به غيراصلح رأي بدهد، همين اندازه که از روي احساس

نسبت به آينده پاي صندوق برود و رأي بدهد، اين رأي پيش خداي متعال مأجور 

مند به نظام و رهبري است. آنچه که و موجب ثواب است و اين شخص، علاقه

ي آحاد ملت، اين احساس تکليف مهم است، اين احساس تکليف است. همه

 (13/2/76«)را بايد بکنند.

های نامزد اصلح در ادوار مورد ویژگی رهبر معظم انقلاب اسلامی در

اعتقاد به نظام اسلامي، اعتقاد به »انتخابات موارد فراوانی از جمله 

را  «زيستي و ... هاي حضرت امام)ره(، مديريت، کارآمدي، شجاعت، سادهآرمان

ها در اند که باید به آنها مراجعه کرد. از جمله این راهنماییبرشمرده

العالی( در ای)مدظلهخامنهانتخابات ریاست جمهوری دوازدهم است که امام
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دولتي :»های دانشجویی تلاش دارد تاارتباط تصویری با نمایندگان تشکل

باشد، باايمان  تشکيل بشود که داراي کفايت باشد، مديريت لازم را داشته

باشد، مردمي باشد، لبريز از اميد باشد. مسئولين دولتي بايد خودشان نااميد 

اي را ما در رأس يک کاري گذاشتيم، خب نباشند. اگر يک آدم نااميد و افسرده

پيداست که اين کار پيش نخواهد رفت؛ بايد لبريز از اميد باشند. معتقد به 

ه معتقد است که چه از لحاظ دفاعي، چه از هاي داخلي باشند. آن کتوانمندي

لحاظ سياسي، چه از لحاظ اقتصادي، چه از لحاظ توليد و امثال اينها کاري در کشور 

روايي و حکمراني بر اين مردم نيست؛ شود انجام داد، واقعاً لايق فرماننمي

 هابايستي کساني بر سر کار بيايند که معتقد به مردم باشند، معتقد به جوان

ها داشته باشند، واقعاً عنصر جوان را قدر بدانند، ]داراي[ ي به جوانباشند، عقيده

ي زبان اسم خواه باشند؛ نه اينکه به لقلقهعملکرد انقلابي باشند و حقيقتاً عدالت

خواه باشند و ضدّفساد عدالت آورده بشود؛ به معناي واقعي کلمه عدالت

 (21/2/1400«)باشند.
 


